1

关于对北京合康新能科技股份有限公司的

问询函

创业板问询函〔2020〕第 74 号

北京合康新能科技股份有限公司董事会：

2020 年 3 月 25 日收市后，你公司披露《关于公司控股股东、实

际控制人拟发生变更的提示性公告》，公司控股股东上海上丰集团有

限公司（以下简称上丰集团）及一致行动人叶进吾、股东刘锦成与广

东美的暖通设备有限公司（以下简称美的暖通）签署了《股份转让协

议》《表决权委托协议》，美的暖通的控股股东为美的集团股份有限公

司（以下简称美的集团）。依据上述协议，美的暖通将受让公司 18.73%

的股份，并受托持有公司 5%的表决权，成为公司的控股股东。3 月

27 日，美的暖通披露《详式权益变动报告书》。上述信息披露后，你

公司股价持续上涨，连续多个交易日涨停。请你公司核查并说明以下

问题：

1. 依据美的暖通披露的《详式权益变动报告书》，美的集团下属

企业从事的低压变频器业务和伺服系统业务与你公司存在同业竞争，

其承诺在 5 年内通过资产注入、向第三方出售或其他法律法规允许的

方式规范该等同业竞争事项。请补充说明美的集团该部分业务最近一

年实现收入、利润情况，是否已有注入公司或对外出售更为明确的方

式及时间安排，结合其业务规模、应用领域、市场竞争力等因素分析

2

如资产注入将对公司经营发展产生的影响，并充分提示相关不确定性

风险。

2. 部分媒体报道将本次收购解读为美的集团拓展新能源汽车业

务。请补充说明你公司新能源汽车业务的具体内容，最近三年实现的

收入、利润及占比情况，是否已同美的暖通等就该业务的未来发展拟

定具体方案或安排。

3．依据美的暖通披露的《详式权益变动报告书》，美的暖通在本

次交易后 6 个月内将对你公司的相关资产、业务进行梳理并确定是否

剥离。请说明上述资产、业务剥离的计划方案或调整方向（如有），

并评估其对你公司经营发展的影响及其不确定性。

4. 依据美的暖通披露的《详式权益变动报告书》，2020 年 3月 19

日，美的暖通董事孙明岩通过二级市场交易买入你公司 20,000 股股

份。请结合本次交易的筹划和协商过程、相关内幕信息保密工作等，

自查说明孙明岩知悉本次交易相关信息的时间，是否存在内幕信息泄

露或内幕交易的情形。

5. 请结合公司主要业务构成、上年度业绩变化情况等分析说明

公司基本面是否发生重大变化，是否存在筹划中的重大事项、应披露

未披露重要事项，并结合公司股价涨幅、市盈率及其偏离值等充分提

示公司股价异常波动的风险。

    请你公司就上述问题做出书面说明，在 4 月 10 日前将有关材料

报送我部并对外披露。

特此函告。

3

                          创业板公司管理部

                       2020 年 4 月 7 日